	Të dhëna bazike të lëndës - SYLLABUSI

	Njësia akademike: 
	Fakulteti i Inxhinierisë Mekanike

	Departamenti
	MEKATRONIKE

	Titulli i lëndës:
	Procesimi i Imazheve

	Niveli:
	Master

	Statusi lëndës:
	Zgjedhore

	Semestri
	III

	Numri i orëve në javë:
	2+2

	Vlera në kredi - ECTS:
	6.0

	Mësimdhënësi i lëndës:
	Dr. Sc. Astrit Hulaj 

	Përshkrimi i lëndës:
	Lënda “Procesimi i Imazheve” është një disiplinë ndërdisiplinore që ndërlidh teknologjinë e informacionit, matematikën, elektronikën dhe inteligjencën artificiale, duke pasur si qëllim kryesor përpunimin dhe analizimin e imazheve në formë digjitale.
Lënda Procesimi i Imazheve trajton konceptet themelore dhe teknikat e avancuara të analizës dhe manipulimit të imazheve dixhitale. 
Ky kurs synon të zhvillojë te studentët njohuri të thelluara teorike dhe praktike mbi mënyrën se si imazhet kapen, përfaqësohen, modifikohen dhe interpretohen nga sistemet kompjuterike.

	Qëllimet e lëndës:
	Qëllimi i saj është të pajisë studentët me njohuri teorike dhe praktike për mënyrën se si krijohen, përfaqësohen dhe përpunohen imazhet në kompjuter.
Gjatë kursit, studentët njihen me:
· Bazat e imazheve dixhitale: përfshirë strukturën e pikselëve, hapësirat e ngjyrave (RGB, HSV, CMYK), rezolucionin, histogramet dhe mënyrën e ruajtjes së imazheve në formate të ndryshme (JPEG, PNG, TIFF, BMP). Po ashtu, trajtohen metodat e marrjes së imazheve përmes sensorëve dhe kamerave digjitale, si dhe faktorët që ndikojnë në cilësinë e tyre.
· Zbatimet praktike: mjekësi, siguri, satelitë, inteligjencë artificiale, multimedia.
· Përmirësimi i imazheve: filtrat, zbutja e zhurmës, rritja e kontrastit.
· Segmentimi dhe analizimi: ndarja e objekteve, njohja e kontureve dhe formave.
· Kompresimi i imazheve: teknikat “lossless” dhe “lossy”.
· Transformimet gjeometrike: rrotullimi, zmadhimi, zvogëlimi, translacioni.
Lënda kombinon ligjërata teorike, projekte dhe ushtrime praktike në laborator, ku përdoren mjete dhe gjuhë programimi si MATLAB, Python (OpenCV) dhe aplikacione të tjera softuerike të specializuara për përpunimin e imazheve. Përmes ushtrimeve laboratorike dhe projekteve, ata do të fitojnë përvojë konkrete në ndërtimin e algoritmeve që përmirësojnë dhe analizojnë imazhet.

	Rezultatet e pritura të nxënies:
	Pas përfundimit të këtij kursi (lëndë), studentët do të jenë në gjendje të:
· Shpjegojnë bazat teorike të përpunimit të imazheve digjitale.
· Analizojnë dhe krahasojnë metoda të ndryshme për përmirësimin, transformimin dhe segmentimin e imazheve.
· Të analizojnë përfitimet e përdorimit të modeleve të ndryshme te ngjyrave.  
· Të analizojnë dhe identifikojnë përparësitë e aplikimit dhe përdorimit të filtrave të ndryshëm në përmirësimin dhe nxirrjen e informacioneve të rëndësishme nga imazhet.
· Përdorin gjuhë programimi dhe softuerë për të implementuar zgjidhje praktike në probleme reale.
· Zhvillojnë projekte që aplikojnë teknika të përpunimit të imazheve në fusha të ndryshme të shkencës dhe teknologjisë.

	Kontributi në ngarkesën e studentit 
(Që duhet tё korrespondoj me rezultatet e tё nxënit tё studentit)

	Aktiviteti 
	Orë
	Ditë /Javë
	Gjithsej

	Ligjërata
	2
	15
	30

	Ushtrime teorike / laboratorike
	2
	15
	30

	Punë praktike 
	
	
	

	Kontaktet me mësimdhënësin / konsultimet
	0.25
	4
	1

	Ushtrime  në teren
	0
	0
	0

	Kollokfiume, seminare
	0.5
	4
	2

	Detyra të  shtëpisë (projekte)
	2
	10
	20

	Koha e studimit vetanak të studentit (bibliotekë ose shtëpi)
	4
	10
	40

	Përgatitja përfundimtare për provim
	4
	5
	20

	Koha e kaluar në vlerësim (teste, kuiz, provim final)
	2
	3
	6

	Projektet, Prezantimet, etj.
	0.5
	2
	1

	Totali
	
	
	150

	Metodologjia e mësimdhënies:  
	Ligjërata me anë të prezantimeve, ushtrime do të mbahen në Laboratorin e kompjuterëve dhe projekte.

	Raporti në mes të studimit teorik dhe praktik:  Kollokvium, Projekte, Ushtrime, Vijueshmëri, etj.
	Pjesa teorike
	Pjesa praktike

	
	30%
	70%

	
	Nga 90 deri në 100 pikë
Nga 80 deri në 89 pikë
Nga 70 deri në 79 pikë
Nga 60 deri në 69 pikë
Nga 50 deri në 59 pikë
Nga 49 pikë e poshtë
	10 (dhjetë) (A)
9 (nëntë) (B)
8 (tetë) (C)
7 (shtatë) (D)
6 (gjashtë) (E)
5 (pesë) (F)

	Mënyra e dhënies 
së provimit:
	Testimi gjatë vitit, seminaret dhe provimi përfundimtar.

	Literatura bazë:
	[1] Astrit Hulaj, Sllajtat e përgatitura për studentë, 2025.
[2] 

	Literatura shtesë:  
	[1] 



	Politikat akademike dhe rregullat e sjelljes

	Mjetet e përdorura gjatë orës së mësimit duhet të pastrohen dhe të ruhen në fund të orës së mësimit.
Celularët/telefonat inteligjentë dhe pajisjet e tjera elektronike (p.sh. iPods) duhet të fiken (ose të ndezën me dridhje) dhe të mos përdoren gjatë orës së mësimit. Kompjuterët laptopë dhe tabletë lejohen vetëm për përdorim të qetë sipas udhëzimeve të mësimdhënësit; aktivitete të tjera si kontrollimi i postës elektronike personale ose shfletimi në internet janë të ndaluara.



Përshkrimi i lëndës:
	Java
	Përshkrimi

	1
	Prezantimi i syllabusit; 
Bazat e imazheve dixhitale: Hyrje në përpunimin e imazheve

	2
	Bazat e imazheve dixhitale: Përpunimi i sinjaleve; Llojet e përpunimit të imazheve; Marrëdhënia midis një imazhi dixhital dhe një sinjali; Digjitalizimi i sinjalit analog;

	3
	Bazat e imazheve dixhitale: Çfarë është përpunimi i imazhit? Teknikat bazë të përpunimit të imazhit dixhital; Aplikimet e përpunimit të imazheve.

	4
	Bazat e imazheve dixhitale: Imazhet Monokromatik; Imazhet me shkallë të përhimët; Imazhet me ngjyra 24 bit; Imazhet me ngjyra 8 bit; Ngjyrat e imazheve; Modelet e ngjyrave të imazhit (Modeli i ngjyrave RGB; Modeli i ngjyrave CMYK; Modeli i ngjyrave YUV; Modeli i ngjyrave YCbCr).

	5
	Zbatimet praktike: mjekësi, siguri, satelitë, inteligjencë artificiale, multimedia

	6
	Testi 1

	7
	Kompresimi i imazheve: Çfarë është kompresimi i imazhit? Pse është i rëndësishëm kompresimi i imazhit? Formatet e kompresimit me humbje dhe pa humbje; Imazhet Bitmap dhe Vektoriale; Formatet JPEG; GIF; TIFF; PNG; Windows BMP; Windows WMF; File File Exchange (EXIF)

	8
	Përmirësimi i imazheve: Llojet e mundshme të zhurmave; filtrat tradicional për largim të zhurmës, zbutja e zhurmës, rritja e kontrastit.

	9
	Përmirësimi i imazheve: Spektri Elektromagnetik; Madhësia e imazhit; Filtrat për zbulim të skajeve.

	10
	Transformimet gjeometrike: rrotullimi, zmadhimi, zvogëlimi, translacioni;

	11
	Testi 2

	12-15
	Projekte (Përgatitja, prezantimi i projekteve) 



